关于举办“食品标签法规、职业打假应对技巧及案例分析高级研修班”

的邀请函

各有关单位：

食品标签标识是否规范直接反映企业食品质量安全管理水平，同时也是职业打假最直接的

打假证据，越来越多的职业打假人涌入食品领域大做“文章”。食品标签的恶意投诉举报数

量不断增多，食品标签问题已成为职业打假人的突破口，这一食品商家最薄弱的环节，让越

来越多的商品因为标签问题被打假而无法进入市场，给企业带来了很大的经济损失和压

力。

食品企业遇到了哪些具体的标签问题？应该怎样规范标签标识？食品投诉举报流程

是怎样的？怎样应对食品恶意投诉？对职业打假有怎样的应对技巧？

中国食品报社定于 2018 年 11月 9日至 11日在杭州市举办“食品标签法规、职业打假应

对技巧及案例分析高级研修班”，本次会议将邀请参与编写和审定标签通则的相关专家和学者

进行讲座，对相关条款及内容进行权威解读，并邀请大型企业代表进行实例分享。

内容精彩、权威、及时，不容错过。欢迎贵公司积极参与，派人学习与讨论。现将会议有

关事宜通知如下：

主办单位：中国食品报社

承办单位：北京新伦鸿图科技有限公司

培训目的：帮助食品企业充分理解食品标签及营养标签相关知识；帮助食品企业掌握食品

标签法律法规，切实有效地应对职业打假人。

一、时间地点

时间：2018年 11月 9日-11日（9日全天报到）

地点：杭州市（具体地点会前 7日通知）

二、主要内容及专家介绍（专家演讲时间如有调整，请以报到时为准）

11月 9日 10:00-22:00，办理报到手续，领取会议资料（报到地址将直接发给参会学员）

11月 10 日 8:00-9:00报到；9:00-12:00技术学习；13:30-17:30技术学习

9:00-10:30

&、国内外预包装食品营养标签相关法规政策及标准修订解读；

&、国内外食品标签、营养标签的概况及应用；

&、预包装食品营养声称及营养素功能声称的研究及修订；

专家：尹华涛  国家食品质量安全监督检验中心；中国食品报特约讲师

10:30-10:45 茶歇及答疑

10:45-12:00

&、预包装食品标识使用规范及食品标签标识的标注；

&、食品标签及营养标签的符合性检验、检测方法技术指引；

&、食品标准中的标签标示要求；

专家：尹华涛  国家食品质量安全监督检验中心；中国食品报特约讲师

12:00-13:30 午餐及午休

13:30-15:00

&、保健食品、特医食品标签的相关规定和营养标签；

&、婴幼儿主辅食品、特定人群主辅食品标签的相关规定；

&、《GB 13432-2013 预包装特殊膳食用食品标签》解析；

专家：尹华涛  国家食品质量安全监督检验中心；中国食品报特约讲师

15:00-15:15 茶歇及答疑

15:15-17:30

&、食品标签及营养标签不合格经典案例、深度分析；

&、从法理角度为食品标签问题进行辩护；

&、职业打假应对技巧案例汇总；

专家：覃老师  工商行政管理部门一线负责人；中国食品报特约讲师

11月 11 日 9:00-12:00技术学习   13:30-16:20 技术学习

9:00-10:30

&、食品标签问题可能面临的处罚解析；

&、食品标签不合格的预防；

&、食品标签标识禁止性规定汇总；

专家：刘士健  农产品加工贮藏专业博士，帮助国内多家食品企业进行标签

审核，审核标签上万个,覆盖 32 个食品大类，制定食品标签风险分级和风险

预防方案，在处理职业打假人恶意投诉方面具有丰富的理论知识和实践经验。

10:30-10:45 茶歇及答疑

10:45-12:00

&、食品标签职业打假现状和趋势分析；

&、“职业打假人”的手段、本质、主要打假对象、打假新动向、打假惯用

套路分析；

&、食品标签职业打假应对技巧；

专家：刘士健  农产品加工贮藏专业博士，帮助国内多家食品企业进行标签

审核，审核标签上万个,覆盖 32 个食品大类，制定食品标签风险分级和风险

预防方案，在处理职业打假人恶意投诉方面具有丰富的理论知识和实践经验。

12:00-13:30 午餐及午休

13:30-15:00

&、处理投诉举报的概念；

&、投诉举报五个主要的类型；

专家：刘士健  农产品加工贮藏专业博士，帮助国内多家食品企业进行标签

审核，审核标签上万个,覆盖 32 个食品大类，制定食品标签风险分级和风险

预防方案，在处理职业打假人恶意投诉方面具有丰富的理论知识和实践经验。

15:00-15:15 茶歇及答疑

15:15-16:20

&、食品投诉举报不同处置方法、投诉举报的流程；

&、食品（餐饮）投诉举报现场处置；

专家：刘士健  农产品加工贮藏专业博士，帮助国内多家食品企业进行标签

审核，审核标签上万个,覆盖 32 个食品大类，制定食品标签风险分级和风险

预防方案，在处理职业打假人恶意投诉方面具有丰富的理论知识和实践经验。

三、参会对象：

食品生产经营企业质量管理人员、法规管理人员、产品经理、市场人员；各市场监管所及

相关部门执法人员；

四、会议费用：

1、同一企业参会人数及优惠后收费标准（此情况适用于提前汇款，提前汇款因故未

参加人员，可以免费参加下次的同课题研修班。）；

参会人数 5人及 5人以上 3人至 5人 1人至 2人

优惠后收费标准 1800元/人 2000元/人 2200元/人

2、现场交款均为 2500元/人，不予优惠；

3、以上费用均含会议费、专家费、场地费、资料费、会议期间午餐等，住宿统一安

排，费用自理。

五、回执表详单见附件

中国食品报社

                                         二零一八年十月